Pires Belo e Santo Antônio do Rio Verde. Catalão 
dá nome a uma das 22 (vinte e duas) Regiões Geográficas Imediatas do estado de Goiás, a 
qual é uma das 6 (seis) regiões imediatas que compõem a Região Geográfica Intermediária 
de Goiânia e ainda uma das 509 (quinhentas e nove) regiões geográficas imediatas no 
Brasil, criadas pelo IBGE em 2017. A Região Geográfica Imediata de Catalão é composta 
por 10 (dez) municípios, sendo: Catalão, Ipameri, Ouvidor, Três Ranchos, Davinópolis, 
Goiandira, Cumari, Nova Aurora, Anhanguera, Campo Alegre (IBGE, 2021).